ПРОЕКТ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

Р Е Ш Е Н И Е

	Дата
	       №
	п. Матвеев Курган

	Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района о результатах деятельности
за 1 квартал 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 28.01.2022 № 48 «О Контрольно-счетной палате Матвеево-Курганского района» Собрание депутатов Матвеево-Курганского района

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района о результатах деятельности за 1 квартал 2024 года согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Собрания депутатов – глава Матвеево-Курганского района
	                                                                                                                 Н.Н. Анцев

Проект внес
Председатель КСП Матвеев-Курганского района                              Р.Е. Чирва

	Приложение

к решению

Собрания депутатов

Матвеево-Курганского района

от __.__.2024 №      ___

Отчет председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района о результатах деятельности за первый квартал 2024 года

Деятельность Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района  по реализации возложенных на нее полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля В первом квартале 2024 года  осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района от 28.12.2023 № 43 «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района на 2024 год» с изменениями от 01.03.2024 №9, в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В первом квартале 2024 года контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 11 объектов контроля по различным вопросам и направлениям, в том числе 10 главных распорядителей бюджетных средств.
В том числе:

- в отношении бюджета района проведено 1 контрольное мероприятие - «Проверка эффективности использования средств, направленных из районного бюджета на реализацию муниципальной программы Матвеево–Курганского района «Развитие физической культуры и спорта» и 26 экспертно-аналитических мероприятий, в ходе которых проведена экспертиза финансово-экономической обоснованности планируемых расходных обязательств на выполнение мероприятий муниципальных программ на сумму 369 119,7 тыс. рублей;

- в отношении сельских поселений района проведено 77 экспертно-аналитических мероприятий, в ходе которых проведена экспертиза финансово-экономической обоснованности планируемых расходных обязательств на выполнение мероприятий муниципальных программ на сумму 178 549,5 тыс. рублей;

- проведена комплексная проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном унитарном предприятии Матвеево-Курганского района «Полигон».
Общий объем проверенных средств составил – 61 712,1 тыс. рублей, установлены различные нарушения федерального, областного законодательства, муниципальных нормативных правовых актов, а также недостатки в деятельности проверяемых объектов в общей сумме 2 149,3 тыс. рублей.

Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за первый квартал 2024 года представлена в таблице:

	№ п/п
	Наименование показателей
	Количество,

(ед.)
	Сумма,

(тыс. рублей)

	1.
	Проведено мероприятий - всего
	105

	в том числе:

	1.1.
	контрольные мероприятия
	2

	1.2.
	экспертно-аналитические мероприятия
	103

	2.
	Объем проверенных средств в рамках проверки законности и эффективности бюджетных средств

	61 712,1

	3.
	Выявлено нарушений
	23
	2 149,3

	в том числе:

	3.1.
	Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью

	3.2.
	Нарушения по ведению бухгалтерского учета и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	20
	1944,8

	3.3.
	Неэффективное использование бюджетных средств
	1
	181,0

	3.4.
	Нарушения в сфере закупок

	3.5.
	Нарушения при формировании и исполнении бюджета
	2
	23,5

	3.6.
	Иные нарушения

	4.
	Устранено нарушений

	5.
	По результатам проведенных мероприятий:

	5.1.
	составлено:

	актов
	2

	заключений
	103

	отчетов
	2

	5.2.
	направлено:

	представлений
	1

	предписаний
	0

	информационных писем
	15

Принятые меры по устранению выявленных нарушений.

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, руководителям проверенных учреждений и организаций, в соответствии с Регламентом работы Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района, направлено 1 представление об устранении выявленных нарушений.
По результатам проведенных контрольных мероприятий КСП Матвеево-Курганского района составлено 2 акта и подготовлено 2 отчета.

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий КСП Матвеево-Курганского района подготовлено 103 Заключения, разработано 24 рекомендации и предложений.
Фактов коррупции при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий не установлено.

Отчеты по итогам проведенных контрольных мероприятий для информации и принятия соответствующих мер направлены Главе Администрации Матвеево-Курганского района.

В целях повышения информационной открытости и прозрачности деятельности Палаты, информация о деятельности КСП своевременно размещается на официальном сайте
 Результаты всех контрольных мероприятий доведены Счетной палатой до сведения руководителей объектов контроля в виде актов, заключений, информационных писем с указанием предложений и рекомендаций, в том числе по вопросам совершенствования бюджетного процесса, направленных на устранение выявленных замечаний и нарушений, а также принятию превентивных мер по недопущению нарушений в дальнейшей работе.
 Ведется работа по разработке методологической базы, взаимодействию и дальнейшему развитию сотрудничества по вопросам совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом с Контрольно-счетной палатой Ростовской области, в соответствии с заключенным соглашением о сотрудничестве, палатами муниципальных образований, входящих в Совет контрольно-счетных органов Ростовской области, а также членами Союза муниципальных контрольно-счетных органов.

В первом квартале 2024 года в Контрольно-счетную палату Матвеево-Курганского района письменных обращений от граждан Матвеево-Курганского района не поступало.

         Председатель КСП

Матвеево-Курганского района                                                                      Р.Е. Чирва
PAGE
3